
CIENĪJAMIE VECĀKI! 

Latviešu valodas aģentūra ir izdevusi mācību līdzekli 6-8 gadus veciem 
bērniem latviešu valodas apguvei „Karuselis”. Tas palīdz pilnveidot 
bērna vārdu krājumu, sekmē runas attīstību un vēlēšanos runāt latviski. 
Lai sekmētu bērna motivāciju mācīties, ir nozīmīga arī vecāku 
iesaistīšanās mācību procesā. Brīvajos brīžos Jūs kopā ar bērnu varat 
mācīties latviešu valodu. Piedāvājam Jums vārdu krājumu 12 tematiem, 
kopā – 288 vārdus. 

Bērnam kopā ar vecākiem ir iespējams 

• atrast krāsainajam attēlam atbilstošo nekrāsaino attēlu un izkrāsot 
to, 

• klausīties vārdus un atrast atbilstošo attēlu, 
• atrast attēlam atbilstošo vārdu un izlasīt (kad iemācās lasīt) to, 
• atbildēt uz jautājumiem (Kas tas ir? Kas tā ir? Kas tie ir? Kas tās 

ir? u.c.), 
• kārtot vārdus pēc dažādām pazīmēm. 

Piedāvātos uzdevumus vecāki var pārveidot par kartītēm, izdrukāt, 
sagriezt un piedāvāt bērnam kā spēli. 

 

 

 

 

 

 

 



CEĻĀ UZ SKOLU 

Uzdevumi vienskaitļa/daudzskaitļa un vīriešu/sieviešu dzimtes 
nošķiršanai 

Kas tas ir? ceļš 
 autobuss 

pagalms 
vilciens 
parks 

 veikals 
luksofors 
krustojums 
trolejbuss 
tramvajs 
taksometrs 
policists 
sētnieks 
pastnieks 
tunelis 

Kas tā ir? iela 
 māja 

ietve 
mašīna 
pietura 
ceļazīme 
pāreja 
stacija 

Kas tie ir? gājēji 
 

 

 



 

Uzdevumi vīriešu/sieviešu dzimtes un vienskaitļa/daudzskaitļa 
nošķiršanai 

viens/viena daudzi/daudzas 
autobuss autobusi 
tunelis tuneļi 
iela ielas 
ceļazīme ceļazīmes 
 

 

Uzdevumi jautājumu, atbilžu un teikumu veidošanai 

Ar ko brauc? ar autobusu 
 ar tramvaju 

ar mašīnu 
ar taksometru 
ar trolejbusu 
ar vilcienu 

Pie kā pietur? pie pieturas 
 pie veikala 

pie parka 
pie mājas 
 

Kur cilvēki iepērkas? veikalā 
Kur apstājas autobuss? pieturā 
Kur spēlējas bērni? pagalmā 
Kur pastaigājas cilvēki? parkā 
Kur dzīvo cilvēki? mājā 
Kur iekāpj cilvēki? tramvajā 
Kur gaida vilcienu? stacijā 

 


